⁴ S. T. II—II, q. 61, a. 2 c: *in commutationibus redditur aliquid alicui singulari personae propter rem eius quae accepta est, et In III Sent. d. 33, q. 3. a. 4 ad 2: quantum unus debet alteri, debet tantum ab eo recipere: et propter hoc etiam commutativa dicitur.*

⁵ Quodl. I, q. 5 a, 2 c: *...actus iustitiae est ut reddentur alicui quod ei debetur.*

⁶ S. T. II—II, q. 61, a. 2 c: *ut maxime patet in emptione et venditione in quibus primo invenitur ratio commutationis.*

⁷ E. Schreiber, *Die volkswirtschaftlichen Anschauungen der Scholastik seit Thomas v. Aquin*, Jena 1913, p. 87.

⁸ Voir J. Kleinhappl, *Die Lehre des hl. Thomas von Aquin über den valor commutationis in der Lectio IX seines Kommentars zur Nikomachischen Ethik*, „Zeitschr. f. katholische Theologie“, v. 62, f. 4.

⁹ L. c. p. 539.

¹⁰ Voir Kleinhappl, op. cit., p. 539: *hoc autem unum quod omnia mensurat, secundum rei veritatem est indigentia.*

entre deux mesures de la valeur d'échange: le travail et les besoins, autrement dit l'utilité. Cette apparente contradiction a été démontrée par un des commentateurs de ce texte, l'abbé Kleinhappl, mais il essaie de l'expliquer en constatant que c'est l'utilité qui est la cause de la valeur, sa source, et par contre, que c'est le travail qui est la mesure de la valeur d'échange.¹¹ Nous pensons tout-de-même que c'est une simplification trop grande, car de cette manière on réduit les distinctions thomistes aux théories économiques contemporaines.

Le problème de la valeur d'échange est en effet très compliqué. L'exemple de l'échange du blé contre les chaussures représente l'échange naturel; c'est le travail et les frais qui servent de mesure pour la valeur d'échange dans ce système économique, puisqu'aucune autre mesure n'y est pas possible. Le travail et les frais servent donc de mesure à la valeur d'échange du point de vue du producteur individuel. L'équilibre des prestations en est réduit si l'acte de l'échange a lieu en économie naturelle entre deux producteurs seulement. Mais la situation change si l'on passe de l'économie naturelle à l'économie d'échange, l'économie monétaire. En conséquence de la multiplicité des prestations (marchandises et services) la comparaison des valeurs (*commensuratio*) peut être effectuée seulement par l'intermédiaire de la monnaie (*per numisma*), et c'est ici qu'apparaissent les besoins (*indigentia*), utilité, comme mesure de la valeur (*unum, quod omnia mensurat*) et sa cause essentielle (*secundum rei veritatem*). Cette mesure et source de la valeur contient un facteur encore et notamment la valeur réelle (*valor per se*), car l'utilité des biens matériels est limitée par leurs qualités qui les prédisposent aux besoins définis. C'est donc l'utilité qui est la mesure adéquate de la valeur en économie d'échange. Elle ne fait pas cependant éliminer le facteur objectif tel que *valor per se* aussi bien que celui du coût de production.